ponentes ſe fortuna, ſive per taxilos ludendo, ſive per chartas, & iſti feriuntur gladio divine actionis in inferno. Unde in chartis, hinc naibiles ſunt figura, non ſolam baculorum, deſtariorum, copperum, ſed & gladiorum, ad inueniendum, quod ex ludo ſequuntur cupiditates, potationes uigae ad ebrietatem, verberationes, & vulnera, & demum gladius mortis eterna.

XVIII. Quæſi. V. Qui exponunt publicas mesas ad inuentandum, & in propriam domum volentes ludere recipiant, peccant ne mortaliter? Relp. Adhuc vel ipsi benigni iuniores, Sanchez, Alcozer, & potiſſimum Diana, qui acriter, ut inquit Lugo, hanc proponunt opinionem. Addunt, peccare quoque eos mortaliter qui euimodum luſore propria preſentia animant, vel adiuuant, vel eos, cum poſſint, non corrigit, impedirentur. Exculant vero illos a gravi culpa, ſi poſito ludo quem non approbarant, videant exiūm fortunę, & luſorum industria. Ceterum vix talis deliberate prelaſtia vitio aliquo carcer.

XIX. Quæſi. VI. An peccant artifices taxillorum & chartarum? Relp. Chartarum, & taxillorum uetus ſitio eſt potest: quia tum charte, tum taxilli adhuc tolent etiam in ludis non luſtorios, led in animi corporique recreationem perat, & etiam in ludis qui ex industria pendunt. Vera hec ſunt. At si ipsa, & taxillorum chartarumque uſus in praxi ſpectetur, huc que recenſi, per accidens eveniunt. Per le vero, ſeu communiter in praxi taxilli, & chartae ad turpe lucrum adhibentur: idcirco euimodum artifices peccare mortaliter, & niſi dereliquerit artis euimodum proponant, non eſt abſolvendis, doceſt S. Antoninus in ſua Summa Confessionali. II. Part. de peccat. avar. cap. iii. de turpi lucri hi verbis. Si quis facit aliquam item, vel artificium, cuius uſus (N. B.) ut pluſium eſt ad mortale, ut facere taxilos, vel chartas, & huiusmodi, peccat mortaliter; nec debet abſolvī, niſi dispeſat illud dimittere. Pulus hanc doctrinam expoſit in Sum. II. Part. iii. cap. xxii. §. 13, ubi hec habet. Videat alendum de factioribus, & venditoribus clearam, & taxillorum, & chartarum, quod, quia ut in pluribus homines hi uſiſt ut peccatum mortale, propter avaritiam, ideo non uidentur tales poſſe excufari a mortali, unde nec abſolvendi, niſi talia dimittantur. De penit. dif. v. can. Fallos, & can. Fratres, & can. Negotium. Guillelmus etiam dicit, quod non eſt feruam de taſibus uiſere, quoniam ſuas eſt fre-

quentius ad peccatum, quod intellige de mortali, & eſt turpe lucrum. Sic loquuntur virtus sancti, & Epicopi. Alter docent Diana, Tamburinus, Lugo, & communiter Probabiliter. Quibus auſcultandum? Animadverte lector, quare ſutiles, & pernicioſis ſit apud Caluitas ulus diſtinctionis per ſe, & per accidentem. Per ſe in genere moris illa ars mala eſt quia communiter, & ut pluſium percedi occaſio eſt. Per accidentem potest eſſe bona, quatenus aliqui raro eadem incupate utuntur. E contrario ratiocinantur Caluita communiter; & ideo turperiter aberrant, ut alibi filius patet. Prefata igitur artes periculorum plena ſunt: quoniam abuſus euimodum operum communis, & universalis eſt. Dura hec ſunt, inquis. Fatoſ. Sed durus quoque Chriſtli ſermo iuri auditoribus apparet. Totum autem hoc doctiōnū iudicio ſubmittit.

XX. Quæſi. VII. Sponſiones, vulgo ſcommeſte, licet ne ſunt? Relp. Negant Gabriel, Sylvester, & ali. S. Antoninus II. Part. tit. 1. cap. xxiii. §. 9. hac docet. „Quenit, quid iuri cum altercantibus duobus, puta Petro, & Martino, ſuper aliquo rei evenitu, praterito, vel futuro, puta morte aliqui eius Domini, vel adventu aliquis Princeps: unus, ut Petrus, aliter mortuum talentum Dominum, vel venturum talentum Princeps ad talem civitatem intra certum tempus: quod si feus fuerit, obligat le Martino daturum centum; ita tamen quod ſi ita eſt ut afferruit Martinus, qui tenebat contrarium, vice verba tenetur dare. „Petruſ centum, vel minus ſecondum conventionem admivicem factam: utrum tale lucrum ſit licetum? Relponeo non: fed tamen uero duci potest, procedens ex avariſia, & nulli defervens uilitate, ſed vanitati, & prodigalitate; non tamen refutetur, ſed pauperibus ergaudens, ut audiui a peritis. „Non modo ſ. Archiepiscopus, quem Deus conſtituit regere Eccleſiam tuam, ſed periti quoque illius temporis, quos ille coniuluit, talem propugnatam doctiōnēm.

XXI. Licitas e contrario tales ſponſiones defendunt communiter iuniores tanta confidentia, ut illo oppolitum docero, eorumdem cenſuras vix declinabo. At numquid ego ad antiquorum, & quidem Sandorum, doctriṇa recedam, ut illorum opinaciones clauſi oculis ſupciem? Quas illi rationes promunt? Audi. Hi contractus, iniquum Salmantenses traxi. cap. xiv. cap. iv. punct. iii. num. 64, tunt fortunę, in quibus ſponſores Com. Theol. Tom. VII.

sequali pericolo se exponunt lucri, & iactura, nulloque iure prohibentur; ut probat Sanchez. Hincen iolum colliguntur, ludos fortunae absolute, & natura eorum a circumstantiis praecita, non eis malos. At nunc querimus, utrum eiulmodi sponsones in individuo, & omnibus circumstantiis spectari sint honestae? Querimus, quodnam sit iulus honestatis obiectum? Lucrum? factura? Hoc enim honesta officia? Quinam harum sponsonum finis? Luciferi Victoria? adverteri ipsorum depreffio, irrito, & deficiencia. Num aliquo in eis sponsones modum opinandi invi-nisse ab evangelica simplicitate alienum.

## UNICUS.

P. Cesaris Galini opiniones de ludis lucroriori,  
qui ex industria, & fortuna pendent,  
refelluntur.

**R**P. Cesaris Galini novem prolixis lectionibus, que secundam partem Tom. V. in Lib. I<sup>o</sup> Regum formant, iudi-  
catorum argumentum dispiicit lingua italica. Et quoniam opiniones, ut imbellitati me-  
videtur, laxiores a Caietius excoquitos de-  
bentur, illaque & lugella nobili juvenuti  
elegantia vi perlata primum vo-  
ce, potiis typis universi christiane-  
genti; ideo prentum opere exhibimeti  
admodum modo meo refelluntur. Nemo itaque  
virtus vertere mihi iure valet earundem opini-  
onis confutacionem, hypotheca facta quod  
falsa sint, viangue nobili inventuri, & Christiani omnibus apriani latissimam ad ludos  
lucroriorum frequentando, ex quibus illa pro-  
ficiuntur abulta quae omnibus (hen-  
pinum!) comporta sunt. Num vero falsa do-  
ctrina hypothesis vera sit, ex his que dictu-  
runt, ideo colligeret.